长至 2022 年的 172.81 亿美元，近五年复合增长率为 8.1%，以下游服务器模组需

求的持续增长为主要带动因素，预计未来将在下游智能终端、个人电脑、服务器、

可穿戴设备、汽车电子等领域保持持续的市场需求。

根据 InSpectrum 的数据，2023 年 9 月 DRAM 及 NAND Flash 现货价格触底

回升，供需关系、库存及价格等因素不断改善，结合以往存储行业周期情况，周

期复苏或将到来。

113

（2）业务前景

公司系统产品毛利率各期分别为 5.61%、3.65%及-3.55%，虽然该市场有着

较为激烈的竞争环境，在市场周期上行阶段仍具有获利空间。以业内威刚

（3260.TWO）、Kingston 等企业品牌为参照，公司在具备一定的经营规模及技

术积累后可实现进一步的盈利。

公司以为大客户提供全面持续服务为考虑因素，在市场下行周期中持续为诸

如 C 公司、中兴通讯、同方股份、中国长城等穿透后客户提供系统产品，保持

了长期良好的合作关系。

公司 CXL 技术及相关产品研发处于行业领先水平，未来随着公司在 CXL 技

术领域的布局，对应 CXL 接口的内存扩展设备主控芯片及相关系统产品，将有

更好的市场发展潜力。

（三）说明原材料价格传导机制，针对主要原材料价格上涨对毛利率、利

润的影响作敏感性分析。

1、原材料价格传导机制

公司作为 Fabless 设计公司，采购内容主要包括晶圆代工、晶圆测试、封装

测试等，原材料主要包括晶圆、芯片和模组加工的部件，对应的委外厂商主要包

括晶圆厂、封装厂、测试厂及模组加工厂商。

公司与晶圆厂之间的定价机制系以委外厂商成本为基础。在市场上行阶段或

下行阶段，供应商通常会采取不同的报价策略，并结合其与客户合作深度等多种

因素，实时调整报价，确保其最终定价既符合市场规律，又能满足各方的利益需

求。公司向晶圆厂询价，并通过积极洽谈争取更好的价格。实际操作过程中，公

司及晶圆厂会根据市场的变化以及业务实际需求，每月进行价格洽谈和制定相应

的投片策略，以便整体优化采购价格。

公司的芯片封装、测试和模组加工服务，均采用询价、比价、议价方式，采

用市场化原则来定价。因封装、测试及模组加工均有物料及工艺定制成分，市场

没有统一公开的准确市场价格。

114

上述原材料为公司所售集成电路产品的主要构成内容，其采购价格将直接传

导至最终销售产品成本当中，影响相关产品毛利率及公司利润。

2、主要原材料价格对毛利率、利润的敏感性分析

报告期内，假设其他因素均不发生变化，主要原材料采购价格上涨 1%、3%

或下降 1%、3%，对公司主营业务成本、毛利率及利润总额影响的敏感性分析如

下：

项目 2023 年 1-9 月 2022 年度 2021 年度

上升 1%

主营业务成本变动率 0.65% 0.82% 0.82%

毛利率增长百分点 -0.56 -0.64 -0.66

利润总额变动率 -1.87% -10.48% -5.41%

上升 3%

主营业务成本变动率 1.95% 2.45% 2.45%

毛利率增长百分点 -1.67 -1.91 -1.98

利润总额变动率 -5.61% -31.45% -16.24%

下降 1%

主营业务成本变动率 -0.65% -0.82% -0.82%

毛利率增长百分点 0.56 0.64 0.66

利润总额变动率 1.87% 10.48% 5.41%

下降 3%

主营业务成本变动率 -1.95% -2.45% -2.45%

毛利率增长百分点 1.67 1.91 1.98

利润总额变动率 5.61% 31.45% 16.24%

注：变动率=变动额÷变动前总额的绝对值

如上表所示，在其他因素均不发生变化的前提下，利润总额对原材料采购价

格涨跌更为敏感，其中 2022 年度受原材料成本变动影响更大，主要系当年度研

发费用及存货计提减值金额较大，相应地减少了营业利润金额，则相同的成本变

动对该年度营业利润影响占比更大，变动更为敏感。

主营业务成本、毛利率两项指标对主要原料价格涨跌的变化程度相对较小。

115

二、业绩持续下滑风险

（一）结合市场规模、行业竞争格局、主要客户经营情况、销售规模、主

要客户市场份额说明主要客户市场地位。

全球半导体存储器的市场规模在波动中总体增长，呈现大宗市场的头部厂商

市占率高、细分市场领域同步发展的竞争格局。公司主要客户及经销商穿透客户

为 C 公司、中兴通讯、E 公司等各领域知名企业，具有较高的市场地位及良好的

经营状况。

1、市场规模

半导体存储器作为电子系统的基本组成部分，是现代信息产业应用最为广泛

的电子器件之一。随着现代电子系统的数据存储需求以指数级增长，半导体存储

器出货量也持续大幅增长，总体规模在短期供需波动中总体保持着长期增长趋势。

全球存储芯片市场规模如下图所示：

单位：万美元

数据来源：WSTS

2022 年全球半导体存储器市场中，DRAM 市场份额约 55%。DRAM 的应用